

2015-12-22

TJÄNSTESKRIVELSE
ÄLN 2015/210-730

Äldrenämnden

Stimulansmedel för ökad bemanning inom äldreomsorgen

Förslag till beslut

Äldrenämnden noterar informationen till protokollet.

Sammanfattning

Regeringen fattade under våren 2015 beslut om att införa ett stimulansbidrag under 2015-2018 för att öka bemanningen inom äldreomsorgen. Stimulansmedlen får endast användas till personalkostnader och syftar till att öka tryggheten och kvaliteten för den enskilde. Socialstyrelsen har fått i uppdrag att administrera, fördela medlen samt löpande följa upp satsningen. I Nacka kommun har alla anordnare inom hemtjänst och särskilda boenden, både privata och kommunala, haft möjlighet att ansöka om medel. Av cirka 60 anordnare har 21 anordnare ansökt om medel och 18 fick helt eller delvis godkänt på sina ansökningar. Nacka kommuns tilldelning för 2015 var drygt åtta miljoner kronor. Totalt har kommunen beviljat anordnare medel för fyra och en halv miljon kronor.

Ärendet

Stimulansbidrag för ökad bemanning 2015-2018

Regeringen fattade under våren 2015 beslut om att införa ett stimulansbidrag under 2015-2018 för att öka bemanningen inom äldreomsorgen. Syftet med satsningen är att skapa ökad trygghet och kvalitet genom att öka bemanningen inom kommunalt finansierad vård och omsorg. Både enskilda och kommunala verksamheter ska få ta del av satsningen. Tanken är att en ökad bemanning kan skapa utrymme för personalen att tillbringa mer tid med den enskilde, men också ge större möjligheter för personalen att gemensamt utveckla verksamheten.

Socialstyrelsen har fått i uppdrag av regeringen att administrera, fördela medlen samt löpande följa upp satsningen. För andra halvåret 2015 var summan för stimulansbidraget för hela landet närmare en miljard kronor. Regeringens tanke är att avsätta två miljarder varje år under 2016-2018 under förutsättning att riksdagen fattar beslut om att bevilja medel för ändamålet. Alla kommuner får rekvidrera medel för egna och enskilda utförare



verksamheter. Helt eller delvis oförbrukade stimulansmedel ska återbetalas. Nacka kommun fick drygt åtta miljoner kronor för andra halvåret 2015.

Stimulansmedlen får endast användas till personalkostnader uppkomna under andra halvåret 2015 och till personalkategorier som arbetar nära de äldre. Medlen bör användas till exempelvis vårdbiträden, undersköterskor, sjuksköterskor, fysioterapeuter, arbetsterapeuter, dietister samt arbetsledare på verksamhetsnivå.

Regeringen anser att det är angeläget att kommunerna så långt som möjligt rekryterar personal med relevant kompetens och utbildning. Eventuell anställning av oerfaren personal bör kombineras med introduktion, handledning och utbildning för att säkerställa kvalitets- och kompetenskraven i socialtjänstlagen.

Mer information finns på Socialstyrelsens hemsida, <https://www.socialstyrelsen.se/statsbidrag/aktuellastatsbidrag/okadbemanninginomaldreomsorgen>.

Stimulansbidraget i Nacka kommun

Alla anordnare av hemtjänst och särskilda boenden i Nacka kommun fick under sommaren 2015 information om stimulansbidraget och att de hade möjlighet att ansöka om medel. Kommunen beslutade att inte rikta stimulansbidraget då det var angeläget att medlen skulle komma ut i verksamheterna så snabbt som möjligt.

I slutet av augusti 2015 anordnade kommunen en workshop som alla anordnare var inbjudna till. Anordnarna fick då information om stimulansbidraget och diskuterade möjliga användningsområden. Kommunen skickade sedan ut skriftlig information från workshopen till alla anordnare.

Då få ansökningar inkom beviljades alla ansökningar som uppnådde de av Socialstyrelsen fastställda kriterierna. Om ansökta medel hade överstigit kommunens tilldelade medel var tanken att de särskilda boendena skulle få en procentsats av medlen utifrån antal platser och hemtjänstanordnarna skulle få en procentsats av medlen utifrån antal kunder.

Anordnarna ska i januari 2016 återrapportera till kommunen om hur de använt medlen under 2015. I återrapporteringen ska anordnarna bland annat beskriva hur de använt stimulansbidraget och hur det har påverkat verksamheten. De ska även redovisa om de inte har använt alla pengar. Om anordnaren inte utnyttjat hela beloppet ska den delen betalas tillbaka till kommunen.

Inkomna ansökningar

Tio särskilda boenden ansökte om stimulansbidrag och alla fick medel. Två av boendena fick avslag på en mindre del av ansökan. Flera av boendena ansökte om medel för personal



som ska arbeta extra med aktiviteter för de äldre. Några boenden ansökte om medel för extra personal nattetid, kost- och måltidsombud samt allmän förstärkning av bemanningen.

Elva hemtjänstanordnare ansökte om stimulansbidrag. Sex anordnare fick godkänt på hela ansökan och två anordnare fick delvis godkänt. Den vanligaste ansökan handlade om att anställa personal till pooltjänstgöring. Att skapa en pooltjänst möjliggör att det alltid finns extra personal på plats på morgonen. Anordnaren behöver då inte ta in vikarier när ordinarie personalen är frånvarande vilket innebär att kunderna får hjälp av personal de är bekanta med. Tre hemtjänstanordnare fick helt avslag. Anledningen till avslagen var främst att ansökningarna handlade om utbildningssatsningar.

Resultat för 2015 i Nacka kommun	
Nacka kommuns tilldelning	8 261 187 kr
Anordnare har totalt ansökt om	5 343 625 kr
Anordnare har totalt beviljats	4 566 677 kr
Andel beviljad till särskilda boenden	2 718 010 kr
Andel beviljad till hemtjänstanordnare	1 848 667 kr
Inte använda medel, åter till Socialstyrelsen	3 694 510 kr

2016

Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att fortsätta administrera, fördela medel och löpande följa upp bemanningssatsningen. För 2016 förtydligar regeringen kommunernas ansvar att informera enskilda utförare om möjligheten att ta del av stimulansmedlen. Socialstyrelsen räknar med att lysa ut 2016 års statsbidrag senast under vecka 3, 2016.

Bilagor

1. Sammanställning över beviljade bidrag och avslagna ansökningar i Nacka kommun hösten 2015.

Sofia Rooth Andersson
 planerare/utvecklare
 Sociala kvalitetsenheten